Giriş

İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî (öl. 478/1085), içtihat faaliyetlerinde mânaya önem veren,
maslahatları ve maksatları dikkate alan ve teşriin ruhuna muvafık gaî yorumlar geliştirmeye çalı-
şan usulcülerin başında gelmektedir. O, özellikle Burhân ve Ġıyâs̱î/Ġıyâs̱ü’l-ümem fî iltiyâs̱i’ẓ-ẓulem1
adlı eserlerinde, özgün bakış açısı ve orijinal yorumlarıyla makāsıd düşüncesine ciddi katkılar sağ-
lamış, kendisinden sonraki makāsıd teorisyenlerini derinden etkileyerek makāsıd tarihinde izi sü-
rülen bir çizginin öncüsü olmuştur.2 Öğrencisi Gazâlî (öl. 505/1111), onun getirdiği yenilikleri ve
çerçevesini çizdiği kategorileri sistematize ederek başlattığı terimleşme sürecine hız vermiştir.
Daha sonra İzzeddin b. Abdüsselâm (öl. 660/1262),3 maslahat ve makāsıd konularıyla ilgili müstakil
bir eser kaleme almış; onu takiben Karâfî (öl. 684/1285),4 maslahat teorisinin geliştirilmesine ve
kavâid eksenli düşüncenin inşasına önemli katkılar sağlamış; Şâtıbî (öl. 790/1388)5 ise bu konuları
kemal noktasına ulaştırmıştır.

1 Cüveynî’nin makāsıda dair müstakil bir çalışması bulunmamaktadır; ancak eserlerinde makāsıd eksenli yaklaşımlar yoğun bir

şekilde görülmektedir. Bk. Aḥmed er-Raysûnî, “İmâmü’l-fikri’l-maḳāṣidî”, Nedvetü’ẕ-ẕikra’l-elfiyye li İmâmi’l-Ḥarameyn el-Cüveynî
(Katar: Câmi‘atu Katar, 1999), 969.

Geniş bilgi için bk. Tuncay
Başoğlu, Hicrî Beşinci Asır Fıkıh Usûlü Eserlerinde İllet Tartışmaları (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Dok-
tora Tezi, 2001), 232-238.

7 Bk. Raysûnî, “İmâmü’l-fikri’l-maḳāṣidî”, 975. Aslında Hakîm Tirmizî (öl. 320/932), Matüridî (öl. 333/944), Kaffâl Şaşî [Kebir] (öl.
365-976), Ebu Bekr Ebherî (öl. 375/986), Ebu’l-Hasen Âmirî (öl. 381/992), İbn Babeveyh Kummî [Şeyh Sadûk] (öl. 381/991) ve
Bakıllanî (öl. 403/1013) gibi alimler, Cüveynî’den önce maslahat/makāsıd konularına değinmiş ve bu alanda müstakil eserler
kaleme almışlardır. Geniş bilgi için bk. Ezher, Maḳāṣidü’ş-şerî‘a ‘inde İmâmi’l-Ḥarameyn, 46-49. Fakat makāsıdın bir kavram olarak
terimleşme süreci Cüveynî ile başlar.”

Cüveynî, kıyâsta tâlile konu olan mânanın makāsidü’ş-şerî‘aya uygun olmasının (münâsebe) zorunlu-
luğu gibi, istidlâlde tâlile konu olan mânanın da -İmam Şâfi‘î’yi (öl. 204/820) takiben- usûlü’ş-şerî‘aya yakın
olması (takrîb) gerektiğini düşünmektedir.19 Kıyâsın aksine istidlâlde, üzerinde ittifak edilen bir asıl bulun-
maması,20 mesnetsiz ve ucu açık maslahatlar üretme riskini daha da arttırmaktadır.

Ölçülü ve kontrollü bir mâna anlayışı inşa etmek isteyen Cüveynî, maslahatları/hikmetleri bağlamın-
dan koparıp ölçüyü kaçırdığı ve usûlu’ş-şerî‘aya (makāsidü’ş-şerî‘a) aykırı birtakım mânalar benimsediği ge-
rekçesiyle İmam Mâlik’i (öl. 179/795);22 keza maslahatlara/hikmetlere hakkıyla riayet etmediği ve usûlu’ş-
şerî‘aya uymayan hükümler istinbat ettiği gerekçesiyle de Ebû Hanîfe’yi (öl. 150/767) tenkit etmektedir.23

Cüveynî, takip ettiği söz konusu sürecin ve uyumluluk diziminin üçüncü ve son aşaması için usûlü’ş-
şerî‘a, maksat, makāsidü’ş-şerî‘a, el-makāsidü’l-külliyye/el-maksûdü’l-küllî, kavâ‘idü’ş-şerî‘a, mehâsinü’ş-
şerî‘a, külliyyâtü’ş-şerî‘a/külliyyü’ş-şerî‘a,

Kısasın mantığı ise suçluyu/suçluları sakın-
dırmak ve kısas sahiplerinin intikamını almaktır (şifâü’l-ğalîl).55 Bu farklılık kısasta denklik/denge ilkesinin,
malların tazminindeki kadar elzem olmadığını göstermektedir.56

Cüveynî’nin yukarıda anlatmak istediklerini, Ebyârî’den (öl. 616/1219) esinlenerek57 şu şekilde for-
müle edebiliriz: “İtibara alınması halinde, külli/zaruri maslahatın ihmaline yol açan bütün cüzi (tekmile)
maslahatların iptali zorunludur.” Çatışma durumunda külli/zaruri maslahatın ihmali, cüzi/tekmili masla-
hatın da iptali anlamına gelecektir.

Ebû Abdullâh Muḥammed b. İsmâ‘îl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buḫârî, Ṣaḥîḥu’l-

Buḫârî (el-Câmi‘u’l-müsnedu’ṣ-ṣaḥîḥu’l-muḫteṣar min umûri Resûlillâh -ṣallellâhu ’aleyhi ve sellem- ve sünenih ve eyyâmih), thk. Muham-
med Zuheyr b. Nâsır b. en-Nâsır (b.y.: Dâru Tuvki’n-Necât, 1422/2001), “el-Eẕân”, 84, 85.

149 Cüveynî, Burhân, 2. 94.
150 Bk. Ebyârî, Taḥḳīḳ, 3/614-615.
151 Cüveynî, Burhân, 2/94.
152 Ebyârî, Taḥḳīḳ, 3/617.
153 Ebyârî, Taḥḳīḳ, 3/618.
154 Ebyârî, Taḥḳīḳ, 3/612.
155 Cüveynî, Burhân, 2/94-95.
156 Konu hakkında bir hadis ve bazı görüş ayrılıkları için bk. Ebû Îsâ Muḥammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmiẕî, Sünenü’t-Tirmiẕî, thk.

Ahmed Şâkir, Muhammed Fuâd Abdulbâkî, İbrâhîm Avd (Mısır: Matbaatu Mustafâ el-Bâbî, 1397/1977), “Ebvâbü’ṣ-ṣalâ(t)”, 300
(No: 408). Hadis için ayrıca bk. Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd, “eṣ-Ṣalât”, 71 (No: 617).

157 Ebyârî, Cüveynî’nin sözlerini, “Allah’a ve alimlere karşı cüretkar olmak” şeklinde nitelendirmekte ve Allah’ın onu affedip kı ya-
met günü hak sahiplerinden (guremâ) kurtarması için dua etmektedir.